
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04276 

 Del: 30/05/2024 

 Esecutivo Da: 30/05/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Assunzione impegni per ripetizione del servizio di accompagnamento su scuolabus per alunni scuole 

dell’infanzia e primarie e per trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, 

secondarie di primo e secondo grado del Comune di Firenze, Anno Scolastico 2024/2025 - CIG 9883912E32 - 

CIG RIPETIZIONE B1DA187817 a favore del RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. 

(Mandatario) e G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29 gennaio 2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del,  avente ad  

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2024 -2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/3/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2024 -2026;

Pag. 1 di 8 DD/2024/04276



- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al sottoscritto è stato confermato 

l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio 

Immobiliare;

Considerato  che  si  rende  necessario  assicurare  per  l’anno  scolastico  2024-2025 il  servizio  di 
accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e alunni con disabilità  delle 
scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e di secondo grado del Comune di Firenze, poiché 
l’attuale affidamento del servizio avrà termine con il mese di giugno 2024;

Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 5142 del 19/06/2023 è stata indetta una procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con modalità telematica per l’affidamento del servizio di cui sopra, 
a.s. 2023/2024;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 6741 del 17/08/2023 si è proceduto ad aggiudicare 
il servizio di accompagnamento su scuolabus trasporto ordinario e per alunni con disabilità per l’anno 
scolastico  2023/2024,  in  favore  del  costituendo  RTI  tra  Consorzio  ZENIT  Cooperativa  Sociale 
Consortile  a  r.l.  (Mandatario)  e  G.  DI VITTORIO Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  (cod.  ben. 
9421);

Visto  l’atto costitutivo , Repertorio n. 65878 Reg. a Firenze il 7/09/2023 al n. 32487, dell’RTI tra 
Consorzio  ZENIT Cooperativa  Sociale  Consortile  a  r.l.  e  G.  DI  VITTORIO Società  Cooperativa 
Sociale Onlus, con il quale viene conferito mandato speciale con rappresentanza al Consorzio ZENIT 
Cooperativa Sociale Consortile a r.l.;

Preso atto che nell’atto costitutivo dell’RTI vengono ripartiti i servizi nel seguente modo:
• 57% del servizio totale a Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l.
• 43% del servizio totale a G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus;

Rilevato  che  in  data  29/11/2023,  in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  6741/2023,  è  stato 
stipulato il contratto per il servizio di cui trattasi (Rep. n. 65721) con Consorzio Zenit Soc. Coop. Cons. a r.l. in  
qualità di capogruppo del RTI;

Ricordato che nei documenti di gara è stata prevista l’opzione della ripetizione del contratto, alle medesime 
condizioni o con la modifica di alcune di esse in quanto non più attuali, per una durata pari ad un ulteriore anno 
scolastico (a.s. 2024/2025);

Considerato che i risultati del servizio per l’a.s. 2023/2024 sono soddisfacenti ed accertato il pubblico 
interesse  e  la  convenienza  alla  prosecuzione  del  rapporto  con  l’aggiudicatario,  questa 
Amministrazione intende avvalersi  della la facoltà di procedere alla ripetizione del contratto,  così 
come previsto negli atti di gara, per la durata pari ad un ulteriore anno scolastico (a.s. 2024/2025);

Considerato che:

- il RUP della presente procedura è il sottoscritto, Dott. Giovanni Bonifazi, Dirigente del Servizio 

Pag. 2 di 8 DD/2024/04276



Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare;

- per la ripetizione del servizio si è proceduto ad acquisire il nuovo CIG: B1DA187817

- la durata del rinnovo per l’a.s. 2024/2025 è, presumibilmente e in base al Calendario Scolastico della 
Regione Toscana – dal 16 settembre 2024 al 10 giugno 2025 (tot. 174 giorni) per le scuole primarie e 
secondarie  di  primo  e  secondo  grado,  e  fino  al  30 giugno  2025  (tot.  187  giorni)  per  le  scuole 
dell’infanzia;

- nel corso del mese di marzo 2024 è stato sottoscritto il nuovo CCNL Cooperative Sociali - 2023/25, 
utilizzato per determinare il  costo della  manodopera,  necessario all’individuazione dell’importo di 
affidamento;

-  il  personale  necessario  per  lo  svolgimento  del  servizio  consta,  indicativamente  e  in  base  alle 
richieste di trasporto scolastico ad oggi pervenute, in:

• n. 21 accompagnatori su scuolabus per trasporto ordinario,
• n. 13 accompagnatori su scuolabus per trasporto alunni con disabilità,
• n. 2 coordinatori del servizio,

e potrà variare nel corso dell’anno scolastico in base alle esigenze di servizio;

Dato atto che, per mero errore materiale, gli importi indicati sulla piattaforma PCP con la quale è 
stato  acquisito  il  suddetto  CIG  derivato,  non  risultano  corretti  e  che  l’importo  totale  del  costo 
dell’appalto è il seguente: € 1.041.914,81 (di cui € 320.589,17 per l’eventuale proroga tecnica)

Ritenuto pertanto  opportuno  riconoscere  un  adeguamento  dei  corrispettivi  contrattuali  con 
riferimento  alle  voci  di  costo  relative  alla  manodopera  e  al  numero  di  operatori  necessari  allo 
svolgimento del servizio;

Dato atto che l’adeguamento dei corrispettivi del costo orario della manodopera in base alle tabelle 
allegate al nuovo CCNL Cooperative Sociali 2023-25 risulta come di seguito indicato:

• dal 15 settembre 2024 al 30 settembre 2024
- costo orario educatore generico Livello D1 CCNL : € 22,73
- costo orario coordinatrice/ore di unità operativa e/o servizi complessi generico Livello E2 CCNL : € 
28,80;

• dal 01 ottobre 2024 al 31 dicembre 2024
- costo orario educatore generico Livello D1 CCNL : € 23,16
- costo orario coordinatrice/ore di unità operativa e/o servizi complessi generico Livello E2 CCNL : € 
29,33;

• dal 01 gennaio 2025 al 30 giugno 2025
- costo orario educatore generico Livello D1 CCNL : € 24,09
- costo orario coordinatrice/ore di unità operativa e/o servizi complessi generico Livello E2 CCNL : € 
30,49;

Considerato necessario prevedere che la durata del contratto  in corso di esecuzione possa essere 
modificata  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per 
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art.  106, comma 11 del Codice, per un periodo 
massimo stimabile in mesi quattro (4) e che, in tal caso, il contraente sarà tenuto all’esecuzione delle 

Pag. 3 di 8 DD/2024/04276



prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

Considerato che il  servizio in argomento per l’a.s.  2023/2024 è stato aggiudicato con un ribasso 
percentuale pari al 6% dell’importo a base di gara e che tale ribasso deve essere applicato anche al 
fine di determinare il nuovo importo di affidamento;

Considerato che, in base alle richieste di servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2024/2025 ad oggi 
pervenute,  risulta  necessario  impiegare  un  maggior  numero  di  accompagnatori  rispetto  a  quanto 
previsto  nella  richiesta  di  ripetizione del  contratto  da  questo ufficio  predisposta  e  che pertanto  è 
necessario adeguare l’importo per il servizio di accompagnamento, come previsto nei documenti di 
gara (art. 3.2 del Disciplinare di Gara);

Dato atto che l’importo della ripetizione del servizio in argomento è pari ad € 1.041.914,81 senza 
IVA, di cui:
- € 720.234,30 costo servizio accompagnamento a.s. 2024/2025 (al netto dell’IVA 5%),
- € 1.091,34 costi della sicurezza (al netto dell’IVA 22%)
- € 320.589,17 per eventuale proroga tecnica,
e che si dispone della necessaria copertura finanziaria;

Considerato pertanto necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa per l’a.s. 2024/2025 per un 

importo  totale  pari  a  €  757.577,45  IVA  compresa (dato  da: costo  servizio  accompagnamento  a.s. 
2024/2025 €  720.234,30 con IVA 5% + costi  della  sicurezza €  1.091,34 con IVA 22%) così  come di 
seguito indicato:
- capitolo 27358 – esercizio finanziario 2024 – impegno di spesa pari ad  € 292.624,70 a favore del RTI tra 
Consorzio  ZENIT  Cooperativa  Sociale  Consortile  a  r.l.  (Mandatario)  e  G.  DI  VITTORIO Società  Cooperativa 
Sociale Onlus (cod. ben. 9421) da suddividere in:
    • Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (cod ben. 5967) € 166.796,08
    • G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (cod ben 8117) € 125.828,62
- capitolo 27358 – esercizio finanziario 2025 – impegno di spesa pari ad  € 464.952,75 a favore del RTI tra 
Consorzio  ZENIT  Cooperativa  Sociale  Consortile  a  r.l.  (Mandatario)  e  G.  DI  VITTORIO Società  Cooperativa 
Sociale Onlus (cod. ben. 9421) da suddividere in:
    • Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (cod ben. 5967) € 265.023,07,
    •  G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (cod ben 8117) € 199.929,68;

Dato atto che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto per la gestione dei 
suddetti  rischi viene riconosciuto all’operatore economico un importo pari ad € 1.091,34 (al netto 
dell’IVA 22%) per costi della sicurezza e che è stato predisposto il DUVRI;

Considerato  che,  trattandosi  di  ripetizione,  questa  Stazione  Appaltante  ha  già  provveduto  al 
pagamento del contributo ANAC relativo all’appalto in questione con DL 8750/2023;

Considerato che l’oggetto dell’appalto è connotato da un’elevata specificità, in quanto ha richiesto l’uso di  
competenze tecniche particolari e attività di progettazione, di contabilizzazione e di raccolta dati, non standard 
e molto complesse ;

Ritenuto pertanto necessario impegnare a titolo di incentivo per funzioni tecniche, in via prudenziale 
e in attesa dell’emanazione del nuovo Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo di  

Pag. 4 di 8 DD/2024/04276



incentivazione  per  funzioni  tecniche,  nella  misura  massima  dell’80%  del  2%  dell’importo  della 
ripetizione al netto dell’IVA (€  720.234,30 costo servizio accompagnamento a.s. 2024/2025 + costi 
della sicurezza € 1.091,34), la somma pari ad € 11.541,21 da ripartire tra le annualità 2024 e 2025 così 
come di seguito indicato:
 - capitolo 27358, esercizio finanziario 2024 - impegno pari ad € 6.214,50 (4 mesi di progettazione + 3 
mesi di gestione ed esecuzione del servizio) - cod benef. 2882;
- capitolo 27358, esercizio finanziario 2025 - impegno pari ad € 5.326,71 (6 mesi gestione ed esecuzione del 
servizio) - cod benef. 2882;
L'importo  di  cui  sopra  potrà  essere  soggetto  a  rimodulazione  in  base  alle  prescrizioni  dettate 
dal  nuovo Regolamento comunale;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, il sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, Dott. Giovanni Bonifazi, dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche 
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Precisato di individuare nella Dott.ssa Laura Salici E.Q. Gestione Trasporti e Autoparco Comunali, 
per  la  quale  non  sussistono  motivi,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  nel  presente 
procedimento,  come da dichiarazione prot.  n. 181260 del 28/05/2024 agli  dell’ufficio, il  Direttore 
dell’esecuzione, il  quale porrà in essere tutte le attività di competenza connesse alla consegna del 
servizio ed alla esecuzione del contratto stesso;

Visti:
- l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune 
di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  
controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 
72 del 16.12.2015;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa:

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di avvalersi della facoltà di procedere alla ripetizione del contratto, così come previsto negli atti di 

gara, per la durata pari ad un ulteriore anno scolastico (a.s. 2024/2025) per un importo complessivo 

pari ad € 1.041.914,81 al netto dell’IVA (comprensivo di: costo servizio accompagnamento a.s. 

2024/2025 + costi di sicurezza + proroga tecnica 4 mesi);

Pag. 5 di 8 DD/2024/04276



3. di assumere sul capitolo 27358 gli impegni di spesa per l’a.s. 2024/2025 per un importo totale pari a € 

757.577,45 IVA compresa (dato da: costo servizio accompagnamento a.s. 2024/2025 € 720.234,30 

con IVA 5% + costi della sicurezza € 1.091,34 con IVA 22%) - CIG ripetizione B1DA187817 -  così 

come di seguito indicato:

- capitolo 27358 – esercizio finanziario 2024 – impegno di spesa pari ad  € 292.624,70 a favore del RTI tra 

Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (Mandatario) e G. DI VITTORIO Società 

Cooperativa Sociale Onlus (cod. ben. 9421) da suddividere in:

    • Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (cod ben. 5967) € 166.796,08

    • G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (cod ben 8117) € 125.828,62

- capitolo 27358 – esercizio finanziario 2025 – impegno di spesa pari ad  € 464.952,75 a favore del RTI tra 

Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (Mandatario) e G. DI VITTORIO Società Cooperativa 

Sociale Onlus (cod. ben. 9421) da suddividere in:

    • Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (cod ben. 5967) € 265.023,07,

    •  G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (cod ben 8117) € 199.929,68;

4. che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto per la gestione dei suddetti rischi 

viene riconosciuto all’operatore economico un importo pari ad € 1.091,34 (al netto dell’IVA 22%) e che 

è stato predisposto il DUVRI;

5. che, trattandosi di ripetizione, questa Stazione Appaltante ha già provveduto al pagamento del 

contributo ANAC relativo all’appalto in questione con DL 8750/2023;

6. di assumere un impegno di spesa, a titolo di incentivo per funzioni tecniche, in via prudenziale e in 

attesa dell’emanazione del nuovo Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo 

di incentivazione per funzioni tecniche, nella misura massima dell’80% del 2% dell’importo della 

ripetizione al netto dell’IVA (€ 720.234,30 costo servizio accompagnamento a.s. 2024/2025 + costi 

della sicurezza € 1.091,34), la somma pari ad € 11.541,21 da ripartire tra le annualità 2024 e 2025 

così come di seguito indicato:

 - capitolo  27358,  esercizio  finanziario  2024  -  impegno  pari  ad €  6.214,50  (4  mesi  di 
progettazione + 3 mesi di gestione ed esecuzione del servizio) - cod benef. 2882;
- capitolo  27358,  esercizio  finanziario  2025  -  impegno  pari  ad €  5.326,71  (6  mesi  gestione  ed 
esecuzione del servizio) - cod benef. 2882;
L'importo di cui sopra potrà essere soggetto a rimodulazione in base alle prescrizioni dettate 
dal  nuovo Regolamento comunale;

7. di dare atto che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio 

Pag. 6 di 8 DD/2024/04276



Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare;

8. di nominare quale Direttore dell’esecuzione Dott.ssa Laura Salici E.Q. Gestione Trasporti e Autoparco 

Comunali della Direzione Patrimonio Immobiliare, la quale porrà in essere tutte le attività di 

competenza connesse alla consegna del servizio in via d’urgenza;

9. di disporre le comunicazioni, ai sensi dell’art. 76, c. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

10.di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27358 2024/7408 € 0,00

9421 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - SOC. COOP. DI 

VITTORIO**

2) U 2024 27358 2024/7408 1
€ 

166.796,08

5967 - CONSORZIO 

ZENIT**

3) U 2024 27358 2024/7408 2
€ 

125.828,62

8117 - COOPERATIVA 

SOCIALE G. DI VITTORIO 

ONLUS

4) U 2024 27358 2024/7444 € 6.214,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

5) U 2024 27358 2025/792 € 5.326,71
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

6) U 2024 27358 2025/793 € 0,00 9421 - R.T.I. CONSORZIO 

Pag. 7 di 8 DD/2024/04276



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

ZENIT - SOC. COOP. DI 

VITTORIO**

7) U 2024 27358 2025/793 1
€ 

265.023,07

5967 - CONSORZIO 

ZENIT**

8) U 2024 27358 2025/793 2
€ 

199.929,68

8117 - COOPERATIVA 

SOCIALE G. DI VITTORIO 

ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/04276


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04276

